

This question paper contains 10 printed pages]

CZ—121—2019

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Second Semester) EXAMINATION

MARCH/APRIL, 2019

FINANCIAL ACCOUNTING-II

(MCQ & Theory)

(Wednesday, 20-03-2019)

Time : 10.00 a.m. to 12.00 noon

Time—2 Hours

Maximum Marks—40

N.B. :— (i) Solve question No. 1 on OMR Sheet.

(ii) Question No. 1 is compulsory.

(iii) All questions carry equal marks.

(iv) Simple calculator is allowed.

MCQ

1. Multiple Choice Questions :

10

बहुपर्यायी प्रश्न :

(i) Consignment account is the nature of a.....

(a) Nominal Account

(b) Real Account

(c) Personal Account

(d) None of these

परेषण खाते हे.....या स्वरूपाचे आहे.

(a) नामधारी खाते

(b) वास्तविक खाते

(c) वैयक्तिक खाते

(d) यापैकी नाही

P.T.O.

(ii) The person to whom goods are sent on consignment basis is called.....

- (a) Consignor (b) Consignee
(c) Principal (d) Partner

ज्या व्यक्तिला परेषणावर माल पाठविला जातो त्या व्यक्तिला.....म्हणतात.

- (a) परेषक (b) परेषणी
(c) प्रधान (d) भागीदार

(iii) Account sales is a statement which shows the details about the.....

- (a) Goods purchased (b) Goods received
(c) Goods sold (d) Goods lying unsold

विक्रय विवरण हे असे पत्रक जे.....शी संबंधित सविस्तर माहिती दर्शविते.

- (a) माल खरेदी (b) प्राप्त माल
(c) मालाची विक्री (d) अविक्रीत पडून असलेला माल

(iv) In case of Hire-purchase asset account is debited with.....

- (a) Cost price to the seller (b) Hire-purchase price
(c) Outstanding price (d) Cash price

भाडे-खरेदी पद्धतीत संपत्ती खाते.....नावे करतात.

- (a) विक्रेत्यासाठी परिव्यय किंमतीने (b) भाडे-खरेदी किंमतीने
(c) अदत्त रक्कमेने (d) रोख किंमतीने

(v) In Hire-purchase system buyer charges depreciation on.....

- (a) Cash price of asset (b) Hire-purchase price
(c) Both (a) and (b) (d) None of these

क्रयावक्रय पद्धतीत खरेदीदार हा.....वर घसारा आकारतो.

- (a) संपत्तीचे रोख मूल्ये (b) संपत्तीचे क्रयावक्रय मूल्य
(c) (a) आणि (b) दोन्हीही (d) यापैकी नाही

(vi) The main purpose of.....is to discourage under insurance.

- (a) Profit clause (b) Average clause
(c) Loss clause (d) None of these

.....चा मुख्य उद्देश्य न्यून विम्यास परावृत्त करणे हा आहे.

- (a) नफा-कलम (b) सरासरी कलम
(c) तोटा कलम (d) यापैकी नाही

(vii)is prepared to find out loss of stock on the date of fire.

- (a) Memorandum P & L A/c
(b) Balance Sheet
(c) Memorandum Trading Account
(d) Trial Balance

आगीच्या तारखेला स्कंधातील हानी शोधण्यासाठी.....तयार करतात.

- (a) विवरणात्मक नफा-तोटा लेखा (b) ताळेबंद
(c) विवरणात्मक व्यापारी लेखा (d) परिक्षा सूची

(viii) Maharashtra Co-operative Act is.....

- (a) 1902 (b) 1904
(c) 1920 (d) 1960

P.T.O.

महाराष्ट्र सहकारी कायदा.....चा आहे.

- (a) 1902 (b) 1904
(c) 1920 (d) 1960

(ix) The Statutory Reserve is made.....of net profit in co-operative society.

- (a) 25% (b) 20%
(c) 15% (d) 10%

वैधानिक निधी सहकारी संस्थेच्या शुद्ध नफ्याच्या.....काढतात.

- (a) 25% (b) 20%
(c) 15% (d) 10%

(x) The Co-operative Societies should prepare their final account in.....

- (a) 'B' Form (b) 'N' Form
(c) 'H' Form (d) 'F' Form

सहकारी संस्थाचे अंतिम लेखे.....प्रमाणे तयार करावे लागतात.

- (a) 'बी' पत्रक (b) 'एन' पत्रक
(c) 'एच' पत्रक (d) 'एफ' पत्रक

Theory

2. Paliwal Brothers purchased machinery from ABC Ltd. on Hire-purchase system Rs. 5,000 were paid on signing the contract on 1st Jan., 2016 and the rest in three instalment of Rs. 5,000 each on 31st December every year. The cash price of the machinery was Rs. 17,000. The vendor charged interest at 12% p.a.

The buyer charged depreciation on machinery at 10% p.a. on Fixed Instalment System. In the books of Paliwal Brothers, show :

- (i) Machinery A/c
(ii) ABC Ltd. A/c

पालीवाल ब्रदर्सने एबीसी लि. कडून क्रयावक्रय पद्धतीने यंत्र खरेदी केले. 1 जाने. 2016 रोजी करारावर सही करताना 5,000 रु. दिले. शिल्लक रक्कम 5,000 रु. च्या तीन हप्त्यात दरवर्षी 31 डिसें. ला देण्यात आले. यंत्राचे रोख मूल्य 17,000 रु. होते. विक्रेता वार्षिक 12% दराने व्याज आकारतो. खरेदीदार दरवर्षी स्थिर प्रभाग पद्धतीने 10 टक्के दराने घसारा आकारतो.

पालीवाल ब्रदर्सच्या पुस्तकात तयार करा :

- (i) यंत्र खाते
- (ii) एबीसी लि. खाते.

Or

(किंवा)

Topaji consigned 500 bags of seed costing Rs. 100 per bag to Deelip. Topaji paid freight Rs. 500, Insurance Rs. 200 and sundry expenses Rs. 80. Deelip sold 300 bags of seed at Rs. 150 each. He paid Rs. 180 for carriage and Rs. 200 godown rent. He was entitled to a commission of 5% on total sales. The balance due was sent by Bank draft.

Prepare Consignment Account and Deelip Account in the books of Topaji.

टोपाजीने दिलीपला प्रत्येकी 100 रु. प्रमाणे बियाणाच्या 500 पिशव्या परेषणावर पाठविल्या. टोपाजीने भाडे 500 रु., विमा 200 रु. आणि विविध खर्च 80 रु. दिले. दिलीपने बियाणांची 300 पिशवी प्रत्येकी 150 रु. विकत घेतले. त्याने वाहन व्ययसाठी 180 रु. आणि गोदाम भाडे 200 रु. दिले. दिलीपला एकूण विक्रीवर 5 टक्के प्रमाणे वर्तन मिळविण्यास पात्र आहे. बाकीची रक्कम बँक ड्राफ्ट द्वारे पाठविली.

टोपाजीच्या पुस्तकात परेषण लेखा आणि दिलीपचा लेखा तयार करा.

3. Mr. Vedant prepares accounts on 31st December each year, but on 15th August, 2018 fire destroyed the greater part of his stock. The following information is available from the books : 10

	Rs.
Stock on 1st Jan. 2018	45,000
Purchase upto the date of fire	95,000
Sales upto the date of fire	1,50,000
Wages upto the date of fire	35,000
Value of the stock saved from fire	10,000

P.T.O.

Mr. Vedant has taken out a policy for Rs. 64,000. His average percentage of profit to sale is $33\frac{1}{3}\%$. The claim was subject to average clause. Mr. Vedant follows a policy of valuing stock at 10% less than cost.

You are required to calculate the claim for the loss of stock.

मि. वेदांत दरवर्षी 31 डिसेंबरला खाते तयार करतात, परंतू 15 ऑगस्ट, 2018 रोजी आग लागल्यामुळे त्यांच्या शिल्लक मालाचा खुप प्रमाणात नुकसान झाले. त्यांच्या पुस्तकातून खालील प्रमाणे :

	रु.
शिल्लक माल 1 जाने, 2018	45,000
खरेदी आग लागलेल्या तारखेपर्यंत	95,000
विक्री आग लागल्याच्या तारखेपर्यंत	1,50,000
मजुरी आग लागल्याच्या तारखेपर्यंत	35,000
आगीतून वाचलेला माल	10,000

श्री वेदांत यांनी 64,000 रु. विमा पॉलीसी घेतली. त्यांचा नफ्याचा दर विक्रीवर $33\frac{1}{3}\%$ होता. विमापत्रात सरासरी कलमाचा समावेश आहे. श्री वेदांत यांनी शिल्लक मालाचे मुल्यांकन करताना मूळ किंमतीच्या 10 टक्के ने कमी लावले.

शिल्लक मालाच्या नुकसान भरपाईचे गणन करा.

Or

(किंवा)

The following were the balances from the books of Nandigram Consumer Co-operative Societies as on 31st March, 2018 :

Particulars	Dr. ₹	Cr. ₹
Share Capital		27,000
Sundry Creditors		42,000
Sales		79,000
Bills payable		7,500
Opening stock	24,000	
Salaries	7,500	

WT

(7)

CZ—121—2019

Purchase	31,000	
Wages	2,000	
Printing	1,800	
Carriage	700	
Rent	1,000	
Insurance	500	
Bills receivable	7,000	
Sundry debtors	25,000	
Furniture	7,000	
Building	32,500	
Cash in hand	2,000	
Cash at Bank	13,500	
	<u>1,55,000</u>	<u>1,55,000</u>

Adjustments :

- (1) Closing Stock Rs. 8,000
- (2) Outstanding Salaries Rs. 1,000
- (3) Prepaid Insurance Rs. 100

Prepare Final Accounts.

नंदीग्राम कन्झुमर्स (ग्राहक) सहकारी संस्थेच्या पुस्तकातून 31 मार्च, 2018 रोजीची घेतलेली अधिक्ये खालील प्रमाणे आहेत :

तपशील	नावे (₹)	जमा (₹)
भागभांडवल		27,000
विविध धनको		42,000
विक्री		79,000
देय विपत्र		7,500
प्रारंभण स्कंध	24,000	

P.T.O.

WT

(8)

CZ—121—2019

वेतन	7,500	
खरेदी	31,000	
मजूरी	2,000	
लेखन सामुग्री	1,800	
वाहन व्यय	700	
भाडे	1,000	
विमा	500	
प्राप्य विपत्र	7,000	
विविध ऋणको	25,000	
उपस्कर	7,000	
इमारत	32,500	
हस्तस्थ रोख	2,000	
बँकेतील रोख	13,500	
	<u>1,55,000</u>	<u>1,55,000</u>

समायोजना :

- (1) संवरण स्कंध 8,000 रु.
 - (2) अदत्त वेतन 1,000 रु.
 - (3) पुर्वदत्त विमा 100 रु.
- अंतिम लेखे तयार करा.

4. Mr. Rohit purchased a Computer from Govinda Traders on Hire-purchase basis on 1st Jan., 2016 for Rs. 20,000 including interest at 10% p.a. The amount was to be paid as follows :

Rs. 5,600 on 1-1-2016

Rs. 5,200 on 31-12-2016

Rs. 4,800 on 31-12-2017

Rs. 4,400 on 31-12-2018.

Show in the books of Mr. Rohit :

- (i) Computer Account
- (ii) Govinda Traders Account.

श्री रोहित यांनी गोविंदा ट्रेडर्स कडून क्रयावक्रय पद्धतीने 1 जाने., 2016 रोजी संगणक 20,000 रु. ला 10 टक्के व्याजासहित खरेदी केले. त्यांनी खालील प्रमाणे शोधन केले आहे :

- 5,600 रु. 1-1-2016 रोजी
- 5,200 रु. 31-12-2016 रोजी
- 4,800 रु. 31-12-2017 रोजी
- 4,400 रु. 31-12-2018 रोजी

श्री रोहितच्या पुस्तकात तयार करा :

- (1) संगणक लेखा
- (2) गोविंदा ट्रेडर्स लेखा.

Or

(किंवा)

Chanda Seed Company consigned 1,000 bags of seed costing Rs. 200 per bag to Kranti Traders Nanded. Chanda Seed Company paid freight Rs. 1,000, Insurance Rs. 400 and Sundry Expenses Rs. 160.

Kranti Traders sold 1,000 bags of seed at Rs. 300 per bag. He paid Rs. 360 for carriage and Rs. 400 godown rent. Kranti traders was entitled to a commission of 6% on total sales. The balance due was sent by Bank draft.

Prepare the following Accounts in the books of Chanda Seed Company :

- (i) Consignment Account
- (ii) Kranti Traders Account.

P.T.O.

चंदा बीयाने कंपनीने क्रांती ट्रेडर्स नांदेडला प्रत्येकी 200 रु. प्रमाणे बियाणाच्या 1,000 पिशव्या परेषणावर पाठविल्या. चंदा बीयाणे कंपनीने वाहतूक खर्च 1,000 रु., विमा 400 रु. आणि इतर खर्च 160 रु. दिले.

क्रांती ट्रेडर्स ने बियाणाच्या प्रत्येकी 300 रु. प्रमाणे 1,000 पिशव्या विकल्या त्याने वाहतूक खर्च 360 रु. आणि गोदाम भाडे 400 रु. दिले. क्रांती ट्रेडर्सला एकूण विक्रीच्या 6 टक्के दराने वर्तन मिळविण्यास पात्र आहे. बाकीची रक्कम अधिकोषविकर्षाद्वारे पाठविली. चंदा बीयाणे कंपनीच्या पुस्तकात तयार करा :

- (1) परेषण लेखा
- (2) क्रांती ट्रेडर्स लेखा.